u

RIN DE JANEIRO, FAÇO SABER QUE À CAÂMARA MUNICIPAL APROVOU E

—

FSTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

CcCTI NOS2P249 /Y2 , DE 114/12/?7/ 2

REGULAMENTA, ALTERA E DA NOVA REDA-r

ÇÃo A ARTIGOS DA LEI Nº 15/86, QUE

INSTITUIU O ESTATUTO DO MAGISTERIOD

»  MUNICIPAL.
T

O PREFEITO MUNICIPAL DE CANTAGALDO, ESTADO

ll
'.

13
 7 á

sm

SANCIONO A SEGUINTE LEI:

')-I é ,I

PS S |

A

Conrde
Coaoorde

tiIificadas

habilitaç
Á

PErELAr

renta)

Chefe

...

1 O,

1%
t

......

..
—

..

o

—
—

S

F

e

nador

acor

e

aO 5

ate

horas

c e

D Fê ee

DT NEAA

ST VIÇO de tsupervItsao de NUTtrIÇão E SsCoOoslar 0E EA Maiãos.

úárts t1D — FICAR acrescido ao artigo o da Lei n

de desemnhbro de 1íi985, as aecouintes Ffunções aratifica»

.......
.....

á é s . ' . E
“ s

de Orjentação Pedagogica CAI-O

E e Úrã&mtz&iha'íúuumcimmml
CAÂAI-S

de Turno ......

de Ensino Religioso
CAI-S

Art 26 — Para O wrwwnahimwntm das funções gra-
......

Biretor Geral e Diretor Adiunto, Sera ex jiogidos

... . . ' P

H —Mahilitação à n velil de 32 grau nã area c e

?wwnhwi%trauác»êâuunlmvç

A . om NU aa p gneaoo | o AA T A E poo; g E o SSAA im x E CrimPr) W SNP o

nm rFSDerIlentia um, f MINIMO 0 EOTECO , 211 OSS

JÀ & 40 » Quando naão Mouver nenhum prEQOfessor com

tigida, poderaáa ser indicado um en fessor, ã titulo

ndendo ao disposto no inciso 11l deste artigo.

A

uuu - Carga horaria e8x191 da sera de 44 (auar

o

eemarnai s. —

A ) “ ... “
.

P ,

Artl, 30 - Para o preenchimento da função em

.......
.......

.......
...

á ; —Mabilitação de 28 grau, obt ida no cu

P o ANA A aa 5 0T sef põos .“ o 5 EP sa p D DA o o to

Formação de professores; ...

J

À ) - o A

x dÃ ; ta N RRR a É a - m

3 ED EXY 1ENc ia G0E; ..

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO

Paráorafo único — À carda morária exigaida será

de 49 (Couarenta) horas semanailis.

Art. 4?3» Para o preenchimento da Função de Se-

cretário Escolar será exigido*

t -Curso, de especialização na ÁrFea;
v ” D , *

ITMT. -«“Expertência de, no minimo, 905 (cinco) anos

de magistério.

E 10 - À carga horária exigida será de 36 “

(trinta e sejis) horas semanais. |

& DO » Não havendo no quadro do Magistério Mu-+- &

nicipal professor habilitado, a Secretária Municipal de Educação e j

Cultura provindenciará à realização de cursos de capacitação, &&

tíitulo precário.

” ”

'35 Art. S0 - Para preenchimento das funções de Ag-

sistente de Orientação Pedagógica e Assistente de Orientação Edu-

cacional, será exigido:

T —Mabilitação à nível de 2392 grau, especifica

na áreas

- TI -Experiência de, no mínimo, 9584 ícinco) anos

e de magistério.

' Iif ; S ") . . ” L

; Parágrafo único - À caraa horária exigida sera

de 39 (trinta) horas semanais.

. Art. 609 - Para o preenchimento da função de Co-

" ordenador de Turno, será exigidos

ES s S —Habilitação de 228 orau, obtida no curso de

TEA Formação de Professores; .
= á TT -Experiência profissional de, no mínimo, 293

(três) anos de Magistério.

Paráorafo único - À carga horária exmigida seraá

de 25 (vinte e cinctco) horas semanais.

Art. 70 - Para o preenchimento da função de Co-

ordenador de Ensino Relipioso, será exigido*

I -Habilitação para o Magisteério, aà nível  de
20 grau, obtida no curso de Formação de. |

_ Professor, de 18 a 48 série; EEA
S s : —Autâ;lzaçao ?a autor idade religiosa c04* .